

DIRECCION GENERAL DE ADUANAS  
**SOLICITUD DE COMPRA O CONTRATACIÓN**  
 UNIDAD OPERATIVA DE COMPRAS Y CONTRATACIONES

09 de febrero de 2022

Página 1 de 1

 No. Solicitud: **DGAP-DAF-CM-2022-0024**

 Objeto de la compra: **Suministro e instalación de materiales de redes para Asuntos Internos**

**Detalle**

| Ítem          | Código   | Cuenta presupuestaria | Descripción                                    | Unidad de Medida | Cantidad Solicitada | Precio Unitario Estimado | Monto          |
|---------------|----------|-----------------------|--|------------------|---------------------|--------------------------|----------------|
| 1             | 72102201 | 2.2.7.1.06            | Suministro e instalación de salidas eléctricas | UD               | 9                   | RD\$5,396.18             | RD\$48,565.58  |
| 2             | 81111809 | 2.2.8.7.05            | Suministro e instalación de salidas de data    | UD               | 36                  | RD\$7,461.54             | RD\$268,615.44 |
| <b>Total:</b> |          |                       |  |                  |                     | <b>RD\$ 317,181.02</b>   |                |

**Plan de Entrega Estimado**

| Ítem | Dirección de entrega     | Cantidad requerida | Fecha necesidad |
|------|--------------------------|--------------------|-----------------|
| 1    | almacén Sede central DGA | 9                  | Inmediata       |
| 2    | almacén Sede central DGA | 36                 | Inmediata       |



**Marilú Nolasco Silva**

Enc. Departamento de Compras y aprovisionamiento, DGA



Nombre del Capítulo y/o dependencia gubernamental

## CERTIFICACIÓN DE EXISTENCIA DE FONDOS

17 de enero de 2022

GERENCIA FINANCIERA

REQUERIMIENTO: (Departamento de Compras y Contrataciones)

REFERENCIA : D/IYM-705-2021 D/F30/08/2021

Yo, (MIGUEL A. PUENTE, en mi calidad de Gerente Financiero de la DIRECCION GENERAL DE ADUANAS,

**CERTIFICO:** Que esta Gerencia Financiera cuenta con la debida apropiación de fondos dentro del presupuesto del presente año **2022**), y hace la reserva de la cuota de compromiso para el período (**PRIMER TRIMESTRE**) para la contratación que se especifica a continuación:

## Solicitud suministro e instalación de materiales de redes para Asuntos Internos

| Ítem | Código <sup>1</sup> | Cuenta presupuestaria <sup>2</sup> | Descripción   | Unidad de Medida | Cantidad Solicitada | Precio Unitario Estimado | Monto                 |
|------|---------------------|------------------------------------|---|------------------|---------------------|--------------------------|-----------------------|
| 1    | 72102201            | 227106                             | Instalación o servicio de sistemas de energía eléctrica | UD               | 09                  | 5,396.18                 | 48,565.58             |
| 2    | 81111809            | 228705                             | Servicio de instalación de sistemas                     | UD               | 36                  | 7,461.54                 | 268,615.44            |
|      |                     |                                    |   |                  |                     | <b>Total:</b>            | <b>RD\$317,181.02</b> |

**PRESUPUESTO:** (RD\$317,181.02 Trescientos diecisiete mil ciento ochenta y uno con 02/100)

En ese sentido y en base al presupuesto aprobado el Procedimiento de Selección a utilizar para esta compra o contratación es proceso de **Compra Menor**.

Y para que conste, firmo la presente certificación,

(LIC. MIGUEL A. PUENTE)  
Gerente Financiero

<sup>1</sup> Conforme al Catálogo de Bienes y Servicios UNSPSC.

<sup>2</sup> Conforme a la lista de artículos del Portal Transaccional o de la Guía Alfabética de Imputación del Gasto de la Dirección General de Presupuesto.

**Dirección General de Aduanas**  
**CERTIFICADO DE APROPIACIÓN PRESUPUESTARIA**



Periodo fiscal: 2022

|       |     |     |      |
|-------|-----|-----|------|
| Fecha | 17  | 1   | 2022 |
|       | Día | Mes | Año  |

No. Expediente:

**SEP-2022-0018**

No. Documento:

**D/IYM-705-2021**

**D/F30/08/2021**

|                    |   |
|--------------------|---|
| Capítulo:          | 5158-Dirección General de Aduanas   |
| Sub Capítulo:      | 01-Dirección General de Aduanas   |
| Unidad Ejecutora:  | 0001-Dirección General de Aduanas   |
| Proceso:           | Solicitud suministro e instalación de materiales de redes para Asuntos Internos |
| No. Referencia:    | D/IYM-705-2021 D/F30/08/2021  |
| Monto del Proceso: | 317,181.02  |
| Moneda:            | RD Pesos  |
| Planificada:       | NO  |

Se CERTIFICA que el Presupuesto General del Estado para el año 2022, aprobado por Ley No 690-16, dispone de balance de Apropiación Presupuestaria suficiente para iniciar procesos de contratación de bienes, obras y servicios por el monto indicado en este documento, en cumplimiento a lo establecido en el Decreto 15-17 del 08 febrero de 2017. De acuerdo al siguiente detalle:

| Cuenta Presupuestaria | Nombre de la Cuenta presupuestaria                     | Apropiación       |
|-----------------------|--|-------------------|
| 227106                | Mantenimiento y reparación de Instalaciones eléctricas | 48,565.58         |
| 228705                | Servicios de informática y sistemas computarizados     | 268,615.44        |
|                       |  | <b>317,181.02</b> |

El monto de: Trescientos diecisiete mil ciento ochenta y uno con/02 (RD\$317,181.02)

| Número de Preventivo   | Fecha de Preventivo | Monto de Preventivo |
|------------------------|---------------------|---------------------|
| 2022.5158.01.0001.0018 | 17 de enero de 2022 | 317,181.02          |

  
Certificado por:





**LISTADO DE MOBILIARIO PARA ASUNTOS INTERNOS, EDIFICIO LOPE DE VEGA**  
 Santo Domingo, República Dominicana  
 miércoles 18 de agosto del 2021

| No.                                | Descripción   | Cantidad | Unidad | Precio Unitario | Valor           | Total                  |
|------------------------------------|---|----------|--------|-----------------|-----------------|------------------------|
| <b>1. Mobiliario Varlos</b>        |   |          |        |                 |                 |                        |
| 1.01                               | ESTACIONES MODULARES 1.00 MT X 0.60MTS. CON ARCHIVOS AEREOS, CON PUERTAS ENROLLABLES, COLOR HAYA, LAMINADOS.                                | 9.00     | UD     | RD\$ 36,212.00  | RD\$ 325,908.00 | #REF!                  |
| 1.02                               | SILLONES SEMI EJECUTIVOS COLOR NEGRO, RESPALDO EN MALLA Y ASIENTO DE TELA, ERGONOMICO ESPALDAR MEDIO Y BRAZOS AJUSTABLES CON SOPORTE LUMBAR | 9.00     | UD     | RD\$ 9,500.00   | RD\$ 85,500.00  |                        |
| <b>Total General:</b>              |   |          |        |                 |                 | <b>RD\$ 411,408.00</b> |
| ITBIS (18.00%):                    |   |          |        |                 |                 | <b>RD\$ 74,053.44</b>  |
| <b>Total General Presupuestado</b> |   |          |        |                 |                 | <b>RD\$ 485,461.44</b> |

*Yomery Rodríguez*  
 Preparado por: **Arq. Yomery Rodríguez**  
 División de Ingeniería

